
 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 
 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 
 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
 

Telefon : (373 22) 296271;  Fax (373 22) 296271;   www. cnaa.md;  e-mail: cnaa@mail.utm.md 

 
H O T Ă R Â R E A nr. AT-4/5 

Cu privire la conferirea gradelor ştiinţifice 
şi a titlurilor ştiinţifice si ştiinţifico-didactice 

(Proces-verbal nr.4 din 03 iunie 2010) (No.4 June 03, 2010) 
 

În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 
inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, de 
înaltă calificare din Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice şi 
titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA din 
25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul expertizei 
tezelor de doctor şi doctor habilitat, dosarelor de atestare ale pretendenţilor la grade ştiinţifice şi la titluri 
ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 
HOTĂRĂŞTE: 

1. Se conferă gradul ştiinţific de doctor habilitat şi se eliberează diploma de doctor habilitat, 
după cum urmează: 

 
1.1 BAHNAREL Ion 

 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
May 12, 2010 

doctor habilitat în medicină, în urma susţinerii tezei 
de doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.07-05 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” la data 
de 12 mai 2010, specialitatea: 14.00.07  –  Igienă; 
Tema: Estimarea riscului asociat iradierii populaţiei 
Republicii Moldova şi posibilităţi de reducere a 
impactului pe sănătate. 

 
2. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific de 

doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 
 

2.1 ROTARU Tudor 
 
Medicine  
the Institute of Oncology 
 
April 14, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
52.14.00.14-16 din cadrul Institutului Oncologic la 
data de 14 aprilie 2010, specialitatea: 14.00.14 – 
Oncologie şi radioterapie; 
Tema: Tratamentul combinat şi complex al 
recidivelor şi metastazelor de cancer ovarian în 
bazinul mic. 
 

2.2. ŢÎBÎRNĂ Andrei 
 
Medicine  
the Institute of Oncology 
 
April 14, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
52.14.00.14-17 din cadrul Institutului Oncologic la 
data de 14 aprilie 2010, specialitatea: 14.00.14 – 
Oncologie şi radioterapie; 
Tema: Particularităţile epidemiologice, clinico-



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\4-03.06.2010\hotpr.2010.4 (03.06.2010) cnaa.doc 

2

2

morfologice şi chirurgicale ale adenomului şi 
cancerului glandei tiroide. 
 

2.3 MALÎGA Oxana 
 
Medicine  
the Institute of Oncology 
 
April 30, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
52.14.00.19-07 din cadrul Institutului Oncologic la 
data de 30 aprilie 2010, specialitatea: 14.00.19 – 
Imagistică medicală; 
Tema: Valoarea ecocardiografiei în diagnosticul 
malformaţiilor cardiace congenitale. 
 

2.4 GURANDA Viorel 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March 24, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.28-05* din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 24 
martie 2010, specialitatea: 14.00.28 – 
Neurochirurgie; 
Tema: Tratamentul diferenţial al focarelor de 
contuzie cerebrală gravă. 
 

2.5 ISRAFILOV Marina 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
March 31, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-25 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 31 
martie 2010, specialitatea: 14.00.33–Medicină 
socială şi management; 
Tema: Particularităţile expertizei medicale a 
vitalităţii în tulburări mentale şi de comportament. 
 

2.6 SOLTAN Viorel 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
April 21, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-24 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 21 
aprilie 2010, specialitatea: 14.00.33–Medicină 
socială şi management; 
Tema: Managementul colaborativ al serviciilor de 
control al infecţiilor HIV/SIDA şi Tuberculoză. 
 

2.7 MAXIMENCO Elena 
 
Medicine  
the State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
 
April 28, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
50.14.00.33-27 din cadrul Universităţii de Stat de 
Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 28 
aprilie 2010, specialitatea: 14.00.33–Medicină 
socială şi management; 
Tema: Argumentarea ştiinţifică a programului de 
promovare a sănătăţii adolescenţilor la nivel 
comunitar în Republica Moldova. 
 

2.8 MIHALACHE Georgeta 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
February 26, 2010 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
51.14.00.06-27 din cadrul Institutului de 
Cardiologie din 26 februarie 2010, specialitatea: 
14.00.06–Cardiologie şi reumatologie 
(cardiologie); 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\4-03.06.2010\hotpr.2010.4 (03.06.2010) cnaa.doc 

3

3

 Tema: Aspecte clinico-hemodinamice şi biochimice 
la pacienţii cu hipertensiune arterială în asociere 
cu obezitatea şi influenţa agonistului receptorilor 
imidazolinici I1 - moxonidinei. 
 

2.9 RUSSU Eugen 
 
Medicine  
the Institute of Cardiology 
 
April 21, 2010 
 

doctor în medicină, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
51.14.00.06-28 din cadrul Institutului de 
Cardiologie din 21 aprilie 2010, specialitatea: 
14.00.06 – Cardiologie şi reumatologie 
(reumatologie); 
Tema: Corelaţiile clinice ale artritei psoriazice cu 
determinantele imuno-monogenetice (clasele HLA). 
 

2.10 MELENCIUC Mihail 
 
Biology 
 
the Institute of Genetics and Plant 
Physiology of the Academy of Sciences 
of Moldova 
March 18, 2010 
 

doctor în biologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat DH 10.03.00.12 – 
04 din cadrul Institutului de Genetică şi Fiziologie a 
Plantelor al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 
de 18 martie 2010, specialitatea: 03.00.12 – 
Fiziologia plantelor; 
Tema: Particularităţi de adaptare la secetă a 
plantelor iso- şi anisohidrice şi efectul acidului 
salicilic. 
 

2.11 CARA Serghei 
 
Agriculture 
 
the Scientific-Practical Institute for 
Horticulture and Food Technologies 
March 26, 2010 
 

doctor în agricultură, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
62.06.01.08 – 03 din cadrul Institutului Ştiinţifico-
Practic de Horticultură şi Tehnologii Alimentare la 
data de 26 martie 2010, specialitatea: 06.01.08 – 
Viticultură; 
Tema: Влияние разнокачественности 
посадочного материала на развитие и 
продуктивность виноградных кустов” (Influenţa 
calităţii materialului săditor asupra dezvoltării şi 
productivităţii viţei de vie). 
 

2.12 SOCHIRCĂ Elena 
 
Geography 
 
the Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 22, 2010 
 

doctor în geografie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
32.11.00.02 – 03* din cadrul Academiei de Studii 
Economice din Moldova la data de 22 aprilie 2010, 
specialitatea: 11.00.02 – Geografie economică; 
socială şi politică; 
Tema: Studiul geodemografic şi social al 
municipiului Chişinău. 
 

2.13 COJOCARU Igor 
 
Political Sciences 
 
the Moldova State University 
 
February 04, 2010 

doctor în politologie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
30.23.00.01 - 24 din cadrul Universităţii de Stat din 
Moldova la data de 04 februarie 2010, specialitatea: 
23.00.01 – Teoria, metodologia şi istoria 
politologiei; instituţii şi procese politice; 
Tema: Politici sociale în sfera muncii în contextul 
integrării europene a Republicii Moldova 
(dimensiuni politico-juridice). 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\4-03.06.2010\hotpr.2010.4 (03.06.2010) cnaa.doc 

4

4

2.14 MARIN Ana 
 
Philosophy 
 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
March 04, 2010 

doctor în filosofie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 15.09.00.05 – 
01* din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 04 
martie 2010, specialitatea: 09.00.05 – Etică; 
Tema: Fenomenul Bioetica în raport cu concepţiile 
antropologice: aspecte epistemologice. 
 

2.15 BAHNEANU Vitalina 
 
Philology 
 
the Moldova State University 
 
April 16, 2010 

doctor în filologie, în urma susţinerii tezei de doctor 
în Consiliul ştiinţific specializat D 30.10.01.10 – 03 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 16 aprilie 2010, specialitatea: 10.01.10 – 
Jurnalism şi ştiinţe ale comunicării; 
Tema: Dimensiunile implicitului în discursul 
politic. 
 

2.16 GRUIA George 
(România) 
 
Law 
the Moldova State University 
 
February 05, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.01 – 04* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 05 februarie 2010, specialitatea: 12.00.01 – 
Teoria generală a dreptului; istoria statului şi 
dreptului; istoria doctrinelor politice şi de drept; 
Tema: Coraportul dintre dreptul naţional şi dreptul 
comunitar în procesul de integrare europeană.  
 

2.17 ALBUL Elena 
 
Law 
the Moldova State University 
 
May 06, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.02 – 06* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 06 mai 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (financiar); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Piaţa de capital din Republica Moldova în 
perspectiva integrării europene.  
 

2.18 HLIPCĂ Adriana 
 
Law 
the Moldova State University 
 
April 24, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.02 – 07* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 24 aprilie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Răspunderea în dreptul constituţional 
(studiu juridico-comparat).  
 

2.19 SOLOMON Ioan 
(România) 
Law 
the Moldova State University 
 
May 21, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.02 – 08* 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data 
de 21 mai 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept 
public (constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Mecanisme politice şi juridice privind 
asigurarea dreptului la siguranţă a cetăţeanului.  
 

2.20 DEMERJI Maria 
 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 36 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\4-03.06.2010\hotpr.2010.4 (03.06.2010) cnaa.doc 

5

5

Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
April 30, 2010 

din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 30 
aprilie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Ocrotirea constituţională a familiei în 
Republica Moldova.  
 

2.21 DRILEA-Marga Pompiliu-Marian 
 
(România) 
Law 
the Institute of History, State and Law of 
the Academy of Sciences of Moldova 
 
April 23, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 15.12.00.02 – 39 
din cadrul Institutului de Istorie, Stat şi Drept al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 23 
aprilie 2010, specialitatea: 12.00.02 – Drept public 
(constituţional); organizarea şi funcţionarea 
instituţiilor de drept; 
Tema: Echilibrul puterilor în stat – pilon al 
constituţionalismului din România şi Republica 
Moldova (studiu comparat).  
 

2.22 GUGU Aurel Ion 
(România) 
 
Law 
the Moldova State University 
May 07, 2010 

doctor în drept, în urma susţinerii tezei de doctor în 
Consiliul ştiinţific specializat DH 30.12.00.08 – 
23/2 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la 
data de 07 mai 2010, specialitatea: 12.00.08 – Drept 
penal (drept procesual penal; criminalistică); 
Tema: Cercetarea criminalistică a locului faptei în 
cauzele privind furturile din apartamente.  
 

2.23 PUFU Elena 
(România) 
Pedagogics 
the Tiraspol State University  
 
April 27, 2010 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
33.13.00.02 – 14 din cadrul Universităţii de Stat din 
Tiraspol la data de 27 aprilie 2010, specialitatea: 
13.00.02 –  Teoria şi metodologia instruirii (fizica); 
Tema: Rolul cursurilor opţionale în eficientizarea 
procesului de predare-învăţare a fizicii în 
învăţământul preuniversitar. 
 

2.24 FIRIŢEANU Vasile Dumitru 
Nicolae 
(România) 
Pedagogics 
 
the State University of Physical 
Education and Sport 
 
September 17, 2009 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
40.13.00.04-69 din cadrul Universităţii de Stat de 
Educaţie Fizică şi Sport la data de 17 septembrie 
2009, specialitatea: 13.00.04 – Teoria şi 
metodologia educaţiei fizice, antrenamentului 
sportiv şi a culturii fizice de recuperare; 
Tema: Modelarea pregătirii tactice a fotbaliştilor la 
nivelul naţionalei de juniori. 

2.25 LASCU Nicoleta Iulia 
(România) 
 
Pedagogics 
 
the Institute of Educational Sciences 
 
September 15, 2009 
 
 

doctor în pedagogie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat DH 
38.13.00.01-31 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale 
Educaţiei la data de 15 septembrie 2009, 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală; 
Tema: Formarea capacităţilor creative la elevii 
claselor primare din perspectivă experienţială. 
 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\4-03.06.2010\hotpr.2010.4 (03.06.2010) cnaa.doc 

6

6

2.26 URBAN V. Violeta 
(România) 
 
Economics  
the Free International University of 
Moldova 
December 18, 2009 
 

doctor în economie, în urma susţinerii tezei de 
doctor în Consiliul ştiinţific specializat D 
34.08.00.05-15 din cadrul Universităţii Libere 
Internaţionale din Moldova la data de 18 decembrie 
2009, specialitatea: 08.00.05 – Economie şi 
management (în activitatea de antreprenoriat);   
Tema: Particularităţi ale culturii în managementul 
organizaţiilor din România, în perioada post-
aderării la Uniunea Europeană. 
 

2.27 GURDIŞ Aliona 
 
Physics and Mathematics 
the Institute of Mathematics and 
Computer Science of the Academy of 
Sciences of Moldova 
 
March 26, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 01.01.01.06-03 din cadrul 
Institutului de Matematică şi Informatică al 
Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data de 26 
martie 2010, specialitatea: 01.01.06 – Logică 
matematică, algebră şi teoria numerelor; 
Tema: Bucle Moufang comutative şi CH-
cuasigrupuri cu condiţii de finitudine. 
 

2.28 PUŢINTICĂ Vitalie 
 
Physics and Mathematics 
the Moldova State University 
 
April 29, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 30.01.01.02-07 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 29 
aprilie 2010, specialitatea: 01.01.02 – Ecuaţii 
diferenţiale; 
Tema: Studiul calitativ al sistemelor cubice de 
ecuaţii diferenţiale cu şase şi cu şapte drepte 
invariante reale. 
 

2.29 COLIBABA Gleb 
 
Physics and Mathematics 
the Moldova State University 
 
March 31, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, în urma 
susţinerii tezei de doctor în Consiliul ştiinţific 
specializat DH 30.01.04.10-05 din cadrul 
Universităţii de Stat din Moldova la data de 31 
martie 2010, specialitatea: 01.04.10 – Fizica şi 
ingineria semiconductorilor; 
Tema: Obţinerea, doparea şi cercetarea spectrului 
energetic al impurităţilor monocristalelor seleniurii 
de zinc de structură perfectă” (Получение, 
легирование и исследование энергитического 
спектра примесей структурно совершенных 
монокристаллов селенида цинка). 

 
3. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor 

din partea Ministerului Educaţiei şi Tineretului, titlul ştiinţifico-didactic de  profesor universitar  
şi se eliberează atestatul de profesor universitar următorilor pretendenţi: 

 
3.1 
 
 

GONCIAR Veaceslav 
 
Pharmacology, Clinical 
Pharmacology 
 
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 

doctor habilitat în medicină, profesor universitar în 
specialitatea: 14.00.25 – Farmacologie, farmacologie 
clinică, în baza recomandării Senatului Universităţii de 
Stat de Medicină şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu” din 
23 martie 2010.  



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\4-03.06.2010\hotpr.2010.4 (03.06.2010) cnaa.doc 

7

7

 
March 23, 2010 
 

3.2 PRUS Elena 
 
World and Comparative 
Literature 
 
Free International University of 
Moldova 
November 25, 2009  

doctor habilitat în filologie, profesor universitar în 
specialitatea: 10.01.06 – Literatura universală şi 
comparată, în baza recomandării Senatului Universităţii 
Libere Internaţionale din Moldova din 25 noiembrie 
2009.  

 
4. Se conferă, în baza propunerilor senatelor instituţiilor de învăţământ superior şi a avizelor din 

partea Ministerului Educaţiei, titlul ştiinţifico-didactic de conferenţiar universitar (docent) şi se 
eliberează atestatul de conferenţiar universitar, după cum urmează: 

 
4.1 NOROC Larisa 

 
History of Romanians 
 
Chişinău Pedagogical State 
University „Ion Creangă” 
March 30, 2010 
 

doctor în istorie, conferenţiar universitar în specialitatea: 
07.00.02 – Istoria românilor, în baza recomandării 
Senatului Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” 
din Chişinău din 30 martie 2010. 

4.2 GORAŞ-POSTICĂ Viorica 
 
General Pedagogics 
Moldova State University  
November 25, 2008 
 

doctor în pedagogie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 13.00.01 – Pedagogie generală, în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 
25 noiembrie 2008. 

4.3 COJOCARU Natalia 
 
Social Psychology 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în psihologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 19.00.05 – Psihologie socială, în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat din Moldova din 
30 noiembrie 2009. 

4.4 MUNTEANU Alexandru 
 
Private Law (Civil Procedure 
Law) 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.03- Drept privat (drept procesual civil), în baza 
deciziei Senatului Universităţii de Stat  din Moldova  din 
30 noiembrie 2009. 

4.5 CIOCÎRLAN Aliona 
 
Private Law (Civil Law) 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în drept, conferenţiar universitar în specialitatea: 
12.00.03 - Drept privat (drept civil), în baza deciziei 
Senatului Academiei de Studii Economice din Moldova 
din 28 aprilie 2010. 

4.6 LIVANDOVSCHI Roman 
 
Marketing; Logistics 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.06 – Marketing; logistică, în baza 
recomandării Senatului Academiei de Studii Economice 
din Moldova din 28 aprilie 2010. 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\4-03.06.2010\hotpr.2010.4 (03.06.2010) cnaa.doc 

8

8

4.7 MELNIC Igor 
 
Marketing; Logistics 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.06 – Marketing; logistică, în baza 
recomandării Senatului Academiei de Studii Economice 
din Moldova din 28 aprilie 2010. 

4.8 GUMOVSCHI Ana 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Senatului Academiei de Studii Economice 
din Moldova din 28 aprilie 2010. 

4.9 BUNU Mariana 
 
Finance; Monetary Economics; 
Credit 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.10 – Finanţe; monedă; credit, în baza 
recomandării Senatului Academiei de Studii Economice 
din Moldova din 28 aprilie 2010. 

4.10 MELNIC Georgeta 
 
Accounting; Audit; Economical 
Analysis 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Academiei de 
Studii Economice din Moldova din 28 aprilie 2010. 

4.11 BÎRCĂ Aliona 
 
Accounting; Audit; Economical 
Analysis 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Academiei de 
Studii Economice din Moldova din 28 aprilie 2010. 

4.12 GOLOCIALOVA Irina 
 
Accounting; Audit; Economical 
Analysis 
Academy of Economic Studies of 
Moldova 
April 28, 2010 
 

doctor în economie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 08.00.12 – Contabilitate; audit; analiză 
economică, în baza recomandării Senatului Academiei de 
Studii Economice din Moldova din 28 aprilie 2010. 

4.13 CERBU Anatolie 
 
Theoretical and Mathematical 
Physics 
Academy of Transport, 
Informatics and Communications 
April 04, 2010 
 

doctor în ştiinţe fizico-matematice, conferenţiar 
universitar în specialitatea: 01.04.02 – Fizică teoretică şi 
matematică, în baza recomandării Senatului Academiei 
de Transporturi, Informatică şi Comunicaţii din 04 aprilie 
2010. 

4.14 GURĂU Larisa 
 
Romanian Languages  

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 



 

E:\CNAA\Comisia de Atestare\sedinta c.atestare\2010\Hotariri\4-03.06.2010\hotpr.2010.4 (03.06.2010) cnaa.doc 

9

9

 
Moldova State University  
 
November 30, 2009 
 

din 30 noiembrie 2009. 

4.15 MOLEA Viorica 
 
Languages Romance 
Moldova State University  
November 30, 2009 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.05 – Limbi romanice în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat din Moldova 
din 30 noiembrie 2009. 

4.16 MINCU Eugenia 
 
Romanian Languages  
State University of Medicine and 
Pharmacy «Nicolae Testemiţanu» 
March 23, 2010 
 

doctor în filologie, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 10.02.01 – Limba română în baza 
recomandării Senatului Universităţii de Stat de Medicină 
şi Farmacie “Nicolae Testemiţanu”  din 23 martie 2010. 

4.17 BOHANŢOV Alexandru 
 
Audio-visual Arts (Theatrical Art, 
TV) 
Free International University of 
Moldova 
November 25, 2009 

doctor în studiul artelor, conferenţiar universitar în 
specialitatea: 17.00.01 – Arte audio-vizuale (arta 
teatrală) în baza recomandării Senatului Universităţii 
Libere Internaţionale din Moldova din 25 noiembrie 
2009. 

 
 
 
 

Preşedinte,                        
academician                                                                                                 Valeriu CANŢER 
 

Secretar ştiinţific,         
profesor universitar                                                                                    Gheorghe GLADCHI 


